证券代码：688400          证券简称：凌云光        公告编号：2023-006

凌云光技术股份有限公司

关于部分募投项目增加实施主体和实施地点的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

凌云光技术股份有限公司（以下简称“凌云光”或“公司”）于2023年2月23日

召开了第一届董事会第二十次会议和第一届监事会第十六次会议，审议通过了

《关于部分募投项目增加实施主体和实施地点的议案》，同意增加募集资金投资

项目（以下简称“募投项目”）“新能源智能视觉装备研发”和“数字孪生与智能自

动化技术研发”的实施主体和实施地点，并授权公司管理层开设募集资金专户、

签署募集资金监管协议及办理其他相关事项。公司与本次新增募投项目实施主体

之间将通过内部往来等方式划转募投项目实施所需募集资金，募投项目其他内容

均不发生变更。公司独立董事针对上述事项发表了一致同意的独立意见，保荐机

构中国国际金融股份有限公司（以下简称“保荐机构”）对本事项出具了明确同意

的核查意见。

一、募集资金基本情况

根据中国证券监督管理委员会《关于同意凌云光技术股份有限公司首次公开

发行股票注册的批复》（证监许可〔2022〕719号）核准同意，公司首次公开发

行人民币普通股（A 股）9,000万股（超额配售选择权行使前），每股发行价格

为21.93元。募集资金总额为人民币197,370.00万元，扣除发行费用（不含增值税）

人民币16,841.67万元，募集资金净额为人民币180,528.33万元。上述募集资金已

全部到位，并经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审验，于2022年6月29日出

具《验资报告》（天健验〔2022〕6-39号）。

2022 年 8 月 4 日，保荐机构中国国际金融股份有限公司（主承销商）（以

下简称“保荐机构（主承销商）”）全额行使超额配售选择权，公司在初始发行

9,000 万股普通股的基础上额外发行 1,350 万股普通股，由此增加的募集资金总

额为 29,605.50 万元，扣除发行费用（不含增值税）2,079.27 万元，超额配售募

集资金净额为 27,526.23 万元。保荐机构（主承销商）已于 2022 年 8 月 5 日将全

额行使超额配售选择权所对应的募集资金扣除承销费用（不含增值税）后划付给

公司。天健会计师事务所（特殊普通合伙）对本次行使超额配售选择权的募集资

金到位情况进行了审验，并于 2022 年 8 月 5 日出具了天健验〔2022〕6-58 号《验

资报告》。

公司对募集资金采取了专户存储管理，设立了相关募集资金专项账户。募集

资金到账后，已全部存放于募集资金专项账户内，并与保荐机构、存放募集资金

的银行签署了募集资金三方/四方监管协议。

二、募集资金投资项目情况

公司于 2022 年 8 月 5 日、2022 年 8 月 23 日分别召开了第一届董事会第十

六次会议、第一届监事会第十三次会议和 2022 年第一次临时股东大会，审议通

过了《关于使用部分超募资金永久补充流动资金及剩余超募资金用途的议案》《关

于使用超额配售募集资金对部分募投项目增加投资的议案》《关于科技与发展储

备资金的未来具体项目规划的议案》，同意公司将首次公开发行股票超额配售募

集资金全部用于向《凌云光技术股份有限公司首次公开发行股票并在科创板上市

招股说明书》中披露的募投项目“科技与发展储备资金”增加投资，并对“科技与

发展储备资金”的使用做了进一步细化，同时公司将使用补充流动资金后剩余的

超募资金（不含超额配售募集资金）用于“基于视觉+AI 的虚拟现实融合内容制

作中心”项目。募集资金使用计划如下：

单位：万元

序号 项目名称
拟用募集资

金投入资额

1 工业人工智能太湖产业基地 60,000.00

2 工业人工智能算法与软件平台研发项目 29,000.00

3 先进光学与计算成像研发项目 21,000.00

4

科技与发

展储备资

金

新能源智能视觉装备研发 15,000.00

数字孪生与智能自动化技术研发 15,000.00

补充营运资金 37,526.23

5 超募资金
基于视觉+AI的虚拟现实融合内容制作中心 21,369.84

永久补充流动资金 9,158.49

合计 208,054.56

三、本次部分募投项目增加实施主体和实施地点的情况

为有效整合公司及下属子公司内部资源以更加合理地利用公司现有技术、人

才等优势，推进募投项目“新能源智能视觉装备研发”和“数字孪生与智能自动化

技术研发”的实施，公司拟增加全资子公司苏州凌云视界智能设备有限责任公司

（以下简称“凌云视界”）和苏州凌云光工业智能技术有限公司（以下简称“苏州

光工业”）作为上述募投项目的实施主体，新增苏州市作为实施地点，公司与募

投项目实施主体之间将通过内部往来等方式划转募投项目实施所需募集资金，募

投项目其他内容均不发生变更。新增实施主体和实施地点的具体情况如下：

项目名称
变更前 变更后

实施主体 实施地点 实施主体 实施地点

新能源智能视觉

装备研发
凌云光 北京市

凌云光、凌云视界、

苏州光工业

北京市、

苏州市

数字孪生与智能

自动化技术研发
凌云光 北京市

凌云光、凌云视界、

苏州光工业

北京市、

苏州市

为确保募集资金使用安全，董事会授权公司管理层对本次新增的募投项目实

施主体开立募集资金存放专用账户，并与公司、存放募集资金的商业银行、保荐

机构签署募集资金专户存储监管协议。公司将严格遵守《上市公司监管指引第 2

号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所科创板股票

上市规则》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》

等相关规定，加强募集资金使用的内部与外部监督，确保募集资金使用的合法、

有效，严格按照相关法律的规定和要求及时履行信息披露义务。

四、本次新增实施主体的基本情况

（一）凌云视界

被担保人名称 苏州凌云视界智能设备有限责任公司

法定代表人 姚毅

成立日期 2015 年 12 月 23 日

注册资本 2,000 万元

注册地点
苏州工业园区长阳街 259 号钟园工业坊 A1-1F、A0-1F 东侧一

半

经营范围

研发、生产、销售:工业自动化控制设备、机电设备、视觉检

测设备、识别设备、电子产品、普通机械设备及耗材、计算机

软件;从事各类货物及技术的进出口业务。(依法须经批准的项

目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

股权结构 公司持有 100%股权

（二）苏州光工业

被担保人名称 苏州凌云光工业智能技术有限公司

法定代表人 赵严

成立日期 2020 年 6 月 1 日

注册资本 30,000 万元

注册地点 苏州市吴中经济开发区双祺路 6 号

经营范围

许可项目:广播电视传输设备制造(依法须经批准的项目,经相

关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以审批结果为

准)一般项目:技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技

术转让、技术推广;工业自动控制系统装置销售;电子元器件与

机电组件设备销售;电子测量仪器销售;智能仪器仪表销售;电

子专用设备销售;工业控制计算机及系统销售;机械电气设备

销售;智能基础制造装备销售;互联网设备销售;人工智能硬件

销售;光通信设备销售;通讯设备销售;广播影视设备销售;广播

电视传输设备销售;专用化学产品销售(不含危险化学品);工业

自动控制系统装置制造;电子元器件与机电组件设备制造;电

子测量仪器制造;智能仪器仪表制造;电子专用设备制造;工业

控制计算机及系统制造;机械电气设备制造;智能基础制造装

备制造;专用设备制造(不含许可类专业设备制造);通用设备制

造(不含特种设备制造);互联网设备制造;光通信设备制造;通信

设备制造;广播电视设备制造(不含广播电视传输设备);机械设

备研发;软件开发;人工智能行业应用系统集成服务;智能控制

系统集成;工业互联网数据服务;信息系统集成服务;人工智能

基础资源与技术平台;人工智能通用应用系统;人工智能应用

软件开发;人工智能理论与算法软件开发;人工智能基础软件

开发;货物进出口;进出口代理;技术进出口;大数据服务;信息技

术咨询服务;工业设计服务;机械设备租赁;非居住房地产租赁;

人力资源服务(不含职业中介活动、劳务派遣服务)(除依法须经

批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)

股权结构 公司持有 100%股权

五、本次增加募投项目实施主体和实施地点对公司的影响

本次增加公司全资子公司凌云视界、苏州光工业作为募投项目实施主体，新

增苏州市作为实施地点，是为了进一步提高募集资金使用效率、加快募投项目实

施进度，有利于整合公司内部资源。本次增加募投项目实施主体不改变募集资金

的用途，不会对募投项目的实施产生实质性的影响。

六、专项意见说明

（一）独立董事意见

独立董事认为：公司本次增加凌云视界、苏州光工业作为募投项目实施主体，

新增苏州市作为实施地点，有助于推动募投项目的顺利实施，不存在变相改变募

集资金投向或损害股东利益的情形，不会对公司产生不利影响。该项募集资金的

使用方式、用途以及决策程序等符合《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募

集资金管理和使用的监管要求》等相关法律法规的规定，不存在损害公司、股东

特别是中小股东利益的情形。综上，我们同意公司部分募投项目增加实施主体及

实施地点事项。

（二）监事会意见

监事会认为：公司本次部分募投项目新增实施主体和实施地点是根据募投项

目实际情况做出的审慎决定，已履行了必要的审议程序，符合公司及全体股东的

利益，符合《上海证券交易所科创板股票上市规则》《上海证券交易所科创板上

市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》《上市公司监管指引第 2 号——上市

公司募集资金管理和使用的监管要求》等相关法律、法规、规范性文件和公司《募

集资金管理办法》的规定，不存在变相改变募集资金投向和损害股东利益的情形。

综上，监事会同意公司部分募投项目增加实施主体及实施地点事项。

（三）保荐机构意见

保荐机构认为：公司本次增加募投项目实施主体和实施地点符合公司发展规

划及实际生产经营需要，不存在变相改变募集资金投向和损害股东利益的情形。

上述事项已经过公司董事会、监事会审议通过，独立董事发表了明确同意的独立

意见，符合《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管

要求》、《上海证券交易所科创板上市公司自律监管规则适用指引第 1 号——规

范运作》等法律、法规、规范性文件的相关规定。保荐机构对公司本次增加募投

项目实施主体事项无异议。

特此公告。

凌云光技术股份有限公司董事会

2023 年 2 月 24 日